
 
 
 
 
 

Rettelse - Hjerteordning 
 

Vi skrev i sidste nyhedsbrev at: ”Uanset om du er 
med i Hjerte 1, 2 eller 3 så gælder det, at du ikke 
må sende dyr til eksport!” 
 

Nærmere specificeret er dette udelukkende et krav 

til Arlas producenter der leverer mælk godkendt 

under Dyrevelfærdsmærket. Og kravet træder først 

i kraft den 1. maj 2024. 
 

Vi beklager den forvirring dette har bragt med sig. 
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FVST’ens kontrolkampagner i 2023 
 

April - juni 

• Opstaldning af kalve, herunder opfyldelse 

af suttebehov. 

Maj - oktober 

• Kontrol med Dyrevelfærdsmærket i malke-

kvægsbesætninger (omhandler jer der leve-

rer mælk til niveau 3, samt malkekvægs- 

besætninger der leverer småkalve til slagte-

kalveproducenter der er med i ordningen). 

September - oktober 

• Kontrol i besætninger med får og kvæg med 

anvendelse af dyrebaseret velfærdsindika-

torer 

Oktober - december 

• Kontrol af korrekt aflivning 

 

Ovenstående er kontrolkampagner målrettet kvæg. 

Senest den 1. marts vil der komme nærmere info 

om kampagnerne. I kan selv holde jer opdateret på: 

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Kontrol/Kon-

trolkampagner/Kontrolkampagner_2023/Sider/Kon-

trolkampagner-2023.aspx 

 

Den første kontrol omhandler punkter i Bekendtgø-

relsen om Dyrevelfærdsmæssige mindstekrav til 

hold af kvæg. Generelt er dette en god bekendtgø-

relse af sætte sig ind i. Husk at hvis du er økolog er 

du underlagt yderligere regler: https://www.retsin-

formation.dk/eli/lta/2020/1743 

Vagtsamarbejde  
 

I weekenderne, fra 1. februar er vi startet på et 

vagtsamarbejde med Dyrlægecentret Brædstrup og 

Tvingstrup Dyreklinik.  

Telefonnummeret er selvfølgelig som altid  

73709470 

Dette betyder, at I vil lære nogle af vores kolleger 

fra andre praksisser at kende: Niels Peter, Leif og 

Jan. Det kan være de skal have hjælp til at finde den 

rigtige dør, spørger en ekstra gang om adressen når 

I ringer, eller spørger efter jeres dyrlægestøvler.  

Tag godt imod dem! 😊 

 

Vintermøde hos Dyrlæger & Ko 
 

Sidst i januar tog Jørgen, Kurt, Anne og Kirsten til 

vintermøde på Hovborg Kro.  

Mødet er en årlig begivenhed for alle dyrlæger i 

Dyrlæger & Ko, to dage spækket med den nyeste 

faglige viden.  

Klima og bæredygtighed var et hot topic. Fem for-

skellige foredragsholdere formidlede deres nyeste 

forskning fra både Aarhus Universitet, Tænketanken 

Frej, SimHerd og et par forskellige steder i England. 

 

Derudover blev der også snakket om Surveil, som er 

det nye rådgivningsværktøj, der bliver udviklet på 

baggrund af alle de prøver, vi hen over det sidste 

halve års tid har taget af goldkøer og nykælvere. 
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EN BÆREDYGTIG FREMTID FOR BÅDE  

LANDMÆND OG DYRLÆGER 

I Dyrlæger & Ko har vi netop her i januar 2023 indgået 

aftale med det internationale selskab VetSalus om at 

blive partner og medejer i selskabet.   

VetSalus har til formål at fremme den bæredygtige 

udvikling i dyrlægevirksomheder samt i primærpro-

duktionen i landbruget. 

 

Hurtig og nem adgang til viden og virkemidler 

Ved at Dyrlæger & Ko bliver en del af VetSalus vil vi 

hurtigere og nemmere blive opdateret med nyeste vi-

den på hele bæredygtighedsdagsordenen og vi vil der-

med kunne igangsætte tiltag, som fremmer den bære-

dygtige udvikling – i bredeste forstand. Det er med fo-

kus på både vores medlemsvirksomheder og på jer, 

mælkeproducenter og slagtekalveproducenter, som 

ønsker at få rådgivning omkring dette enorme og til ti-

der uoverskuelige emne.  

 

Efteruddannelse af kvægdyrlægerne 

Første trin i vores nye rejse bliver at få efteruddannet 

en række dyrlæger indenfor særligt klima, miljø og 

hvordan vores respektive virksomheder og jeres pro-

duktioner påvirker vores omgivende natur.  

 

Tættere på hele forsyningskæden 

VetSalus er netop i december 2022 blevet en del af SAI-

Platform, som er en samling af over 170 af de største 

fødevareproducenter i verden. Med base i Bruxelles er 

de tæt på lovgiverne, men det allervigtigste formål med 

platformen er vidensdeling og opdatering på bæredyg-

tighedsfronten medlemmerne imellem. VetSalus er det 

eneste medlem, der bringer dyrlæger ind i fællesska-

bet, og derfor er der store forventninger til, at vi i den 

grad kommer til at påvirke dagsordenen når snakken 

går på dyrevelfærd, antibiotikaforbrug og bæredygtig 

produktion. VetSalus mission er at sikre den bedste 

rådgivning inden for dyrevelfærd, antibiotikaforbrug 

og bæredygtig produktion til landmænd globalt. 

Nyt fra Dyrlæger & Ko 
I dette nummer af Nyt fra Dyrlæger & Ko kan du læse om at Dyrlæger & Ko går ind i kampen om en bæredygtig 

fremtid for både landmænd og dyrlæger, Kvægkongressen 2023, samt nyt om diagnostik.   

JANUAR 2023 

 

LUNGEBETÆNDELSE: 

DIAGNOSTIK OG FOREBYGGELSE  

Traditionelt har lungebetændelse været behandlet med 

antibiotika og evt. smertestillende og ofte uden nogen 

særlig former for diagnostik, udover de almindelige kli-

niske tegn som hoste, feber og næseflåd osv.  

 

Blodprøver og lungescanning  

De senere år er mulighederne for diagnostik og forebyg-

gelse dog væsentlig forbedret. Blandt andet kan der nu 

udtages blodprøver, som kan måle en lang række af de 

sygdomsfremkaldende bakterier og virus, som kalven 

har mødt. Og kombineret med lungescanning udført af 

dyrlægen kan dette være et rigtig godt værktøj til at vur-

dere om dels behandling med antibiotika er nødvendig 

og dels om det kan give mening at vaccinere for at mini-

mere risikoen for fremtidige lungebetændelser.  

 

DYRLÆGER & KO ER SPONSOR TIL KVÆGKONGRESSEN 

Dyrlæger & Ko er endnu engang guld-sponsor til Kvæg-

kongressen i Herning i år. Og som mange tidligere år er 

vi til stede med en stand hvor du altid er velkommen til 

at besøge os til en kop kaffe og noget sødt, samt en snak 

om alt lige fra bæredygtig mælkeproduktion til yverbe-

tændelser.  

 

Kvægkongressen afholdes i år mandag den 27. og tirsdag 

den 28. februar i MCH Messecenter Herning. Det kræver 

tilmelding at deltage og du kan tilmelde dig på www.til-

meld.dk/kvaegkongress2023/forside  

http://www.tilmeld.dk/kvaegkongress2023/forside
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